
REGISTRO GENERALE N. 274 del 15/10/2020 

 

COMUNE DI BUDONI 
VIGILANZA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 274 del 15/10/2020 

DETERMINAZIONE N. 49 del 15/10/2020 
PROPOSTA N. 884 del 12/10/2020 
 
OGGETTO: Acquisto due autoveicoli per la Polizia Locale. CIG n. Z842EB7490 
 

Il Responsabile del Servizio 

 

Visto il Decreto Sindacale n° 07 del 29.05.2020 con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di 

posizione organizzativa; 

Premesso che la Polizia Locale di Budoni :  

-  utilizza attualmente dei veicoli per il servizio di controllo del territorio che, a causa dell'usura, necessitano  

frequentemente di interventi manutentivi e antieconomici;  

- è da sempre impegnato in controlli esterni (servizio di pattugliamento del territorio, allertamento per gli 

incidenti stradali e per eventi calamitosi) e necessita di veicoli adeguati e sicuri per il regolare svolgimento 

dei vari servizi di Polizia Stradale ;  

CONSIDERATO che alcuni veicoli, quali ciclomotori e Fiat Panda, attualmente in uso, devono essere 

urgentemente sostituiti in quanto non possiedono  più i requisiti di sicurezza e affidabilità necessari per 

l’espletamento dei servizi di competenza e sono tali da compromettere sia l’incolumità del personale che 

utilizza l’autovettura e sia il pregiudizio alla sicurezza della circolazione stradale;  

CONSIDERATO che alla data attuale la convenzione Consip sulla piattaforma MEPA (Autoveicoli in 

acquisto ) non può essere utilizzata in quanto prevede solo autoveicoli che non rientrano nella necessità di 

questo Ufficio e che,  pertanto,  è inapplicabile la compilazione di una “ Richiesta d‟Ordine‟ per assenza del 

relativo prodotto; 

VERIFICATO che la vigente normativa in materia di acquisizione di beni e servizi di cui al D. Lgs. n.° 50 

del 18 Aprile 2016 – nel favorire sempre di più il ricorso a Centrali di Committenza e agli strumenti 

telematici di negoziazione (e – procurement) prevede in particolare:  

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri  prezzo 

qualità come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, Legge n.  488/1999 e art. 

1, comma 449, Legge n. 296/2006) ; 

- l’ obbligo per gli Enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, ovvero 

ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell‟art. 328 del DPR n. 207/2010, per l’acquisizione di servizi e 

forniture sotto soglia comunitaria in economia (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato 

dall’art. 7, comma 2 del D.L. n. 52/2012, convertito con modificazioni con Legge n. 94/2012);  

PRESO ATTO che le disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica, introdotte con la Legge 

07/08/2012 n. 135, sanciscono l’obbligo per le amministrazioni pubbliche, di procedere all’acquisto di beni e 

servizi, per valori inferiori alla soglia comunitaria, mediante l’utilizzo del MePa, realizzato dal Ministero 

dell’Economia e delle Finanze avvalendosi di CONSIP S.p.A.;  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 274 del 15/10/2020 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 1, comma 449, della legge 296/2006, l’Amministrazione comunale può 

aderire alle convenzioni quadro Consip o regionali e, qualora tale facoltà non venga esercitata, deve 

utilizzarne i parametri prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;  

VALUTATO che, da una comparazione tra i vari modelli in commercio e tenuto conto della necessità ed 

esigenze del servizio di Polizia Locale e delle caratteristiche necessarie delle autovetture  da acquistare, il 

miglior rapporto qualità prezzo è quello offerto dalla Renault modello Clio Zen  e dalla Dacia modello 

Nuova Sandero Streetway, entrambe 999  di cilindrata e ad alimentazione benzina/gpl ;  

Considerato che attraverso il mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa) è stata individuata 

la società „‟Ciabilli Srl ‟ con sede a Firenze, in via A. F. Doni n. 53, specializzata nella fornitura di veicoli 

per i servizi di Pubblica Sicurezza in conformità alla normativa regionale per la Polizia Locale, che in anni 

passati, ha sempre dato prova di affidabilità nei tempi e nella qualità delle forniture;  

Ritenuto, pertanto, di dover procedere all’acquisizione dei detti due veicoli di colore bianco, mediante 

attivazione della procedura di acquisto attraverso il M.E.P.A.;  

Visto al riguardo l’ordinativo Oda (ordine diretto di acquisto) di fornitura  Mepa n° 5773024 del 12/10/2020 

per un importo complessivo pari ad € 41.968,00 - iva compresa -   emesso della società Ciabilli srl, per la 

fornitura dei due veicoli sopra menzionati  dotati di tutti gli allestimenti previsti per i veicoli in uso alla 

Polizia Locale della Sardegna, così come riportati nel disciplinare tecnico approvato dalla Regione Sardegna 

in conformità alla L.R. 22 agosto 2007 n. 9;  

RICHIAMATO l’art. 192, comma 1, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione 

del contratto deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento indicante 

il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle  

disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base 

e pertanto per la presente determinazione:  

a) Oggetto del contratto: Fornitura automezzo;  

b) Fine: garantire un più corretto funzionamento del Comando di Polizia Locale;  

c) Modalità di scelta del contraente mediante ricorso alla procedura di affidamento diretto, ai sensi  

dell‟art. 36, comma 2 lett. A) del D.lgs 18.04.2016 nr. 50, per affidamenti inferiori a 40.000 euro;  

d) Contratto: scambio di corrispondenza commerciale secondo gli usi del commercio ai sensi e per gli effetti 

dell‟art. 334 del D.P.R. n. 207/2010; 

DATO ATTO, inoltre, che ai sensi dell'art. 32, comma 14 del suddetto D. Lgs. n. 50/2016, il contratto è 

stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme 

vigenti per ciascuna stazione appaltante;  

VISTO che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad €.  40.000,00 – 

IVA esclusa -  e che, pertanto, è possibile procedere motivatamente all’affidamento della fornitura in parola, 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. A) del D. Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50, mediante affidamento 

diretto senza procedimento di gara;  

ACQUISITI :  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 274 del 15/10/2020 

- il D.U.R.C. ai sensi e per gli effetti del Decreto del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale del 24 

ottobre 2007, della Circolare esplicativa del predetto Ministero n°5/2008 del 30 gennaio 2008, della 

Circolare INAIL n°7 del 5 febbraio 2008 nonché dell‟art. 16 bis comma 10 della Legge n°2/2009, da cui si 

evince la regolarità contributiva della ditta “Ciabilli srl” con sede a Firenze in via A.F. Doni n. 53 - P.IVA: 

03410670487 che si allega al presente atto ;  

- la comunicazione per la tracciabilità dei flussi finanziari, resa dalla ditta di cui sopra, ai sensi dell‟art. 3 

comma 7 della legge 136/2010 come modificato dal D.L. 1857/2010 convertito in legge 217/2010;  

- lo smart cig. n° Z842EB7490 previsto dall’A.V.C.P. per i contratti conclusi ai sensi del D.lgs. 50/2016 e 

ss.mmii. ;  

Visti gli art. 107, 109 C. 2, 183, 191 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000;  

Visto il vigente regolamento di Contabilità;  

Visto il D. Lgs. n°80 del 31/03/1998;  

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;  

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;  

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;  

Visto lo statuto comunale;  

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

Visto il regolamento comunale dei contratti;  

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;  

Visto il bilancio per l’ anno corrente; 

Richiamato il Bilancio di previsione finanziario ;  

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste ai capitoli 14324 e 11500 del bilancio finanziario  – 

Annualità corrente -  sufficientemente capienti;  

Rilevato che sono state rispettate le disposizioni di cui al Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.33 

concernente il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, con pubblicazione nell’apposita sezione 

“Amministrazione trasparente;  

D E T E R M I N A 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

Di affidare per i motivi esposti in premessa, alla ditta “Ciabilli srl” con sede a Firenze in via A.F. Doni n. 

53 - P.IVA: 03410670487 -  la fornitura delle due autovetture “Renault Clio modello Zen” e “Dacia modello 

Nuova Sandero Streetway, entrambe 999  di cilindrata e ad alimentazione benzina/gpl , con gli allestimenti 

indicati in premessa e comprensivo di trasporto, immatricolazione e adempimenti omologativi ;  

Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, la somma complessiva di € 41.968,00 (IVA 

compresa), necessarie per l’acquisto dei due veicoli in argomento, imputandola al capitolo 14320 per € 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 274 del 15/10/2020 

18.968,00 e al capitolo 11500 per € 23.000,00 dell’esercizio corrente – che presentano in conto competenze 

la necessaria disponibilità; 

Di provvedere alla liquidazione della fattura entro 30 giorni, così come stabilito dalla legge, con decorrenza 

dalla data di ricezione dal protocollo generale, mediante emissione bonifico bancario utilizzando il Codice 

IT80I0103002818000063353941 a favore della ditta “Ciabilli Srl” ;  

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di 

cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente;  

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

D.Lgs. n. 33/2013;  

Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è il Sig. 

Francesco Stangoni ;  

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, dell’art. 1 – comma 9 – lettera E) della Legge 

n° 190/2012 e del Codice Nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici, per il presente atto finale non 

sussistono motivi di conflitto di interesse in capo al Responsabile del procedimento e al soggetto che adotta; 

Di attestare che il presente atto, così come sopra formulato, non contiene dati e riferimenti che possano 

determinare censure per violazione delle norme in materia di protezione dei dati personali di cui al Reg. U.E. 

2016/679 e D.Lgs. n. 101/18; 

Di trasmettere il presente provvedimento ai sensi dell’art.151, comma 4 del D.Lgs n°267/2000 all’Ufficio 

Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria e all’Ufficio segreteria per 

l’inserimento nella raccolta generale;  

Di Pubblicare il presente atto all’albo pretorio comunale on- line per 15 giorni consecutivi.  

 
 
 
Atto firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio STANGONI FRANCESCO in data 15/10/2020 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 
regolarità contabile della Proposta n.ro 884 del 12/10/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
 
Dati contabili: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 274 del 15/10/2020 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio FURCAS  CLAUDIO  
il 15/10/2020. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE 

 
Il 20/10/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 274 del 
15/10/2020 con oggetto 
 
Acquisto due autoveicoli per la Polizia Locale. CIG n. Z842EB7490 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  STANGONI FRANCESCO il 20/10/20201 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


